

**ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КОМБИНАТ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ» И
ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ
СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО) ЗА ГОД,
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31.12.2016 ГОДА**

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«ТУЧКОВСКИЙ КОМБИНАТ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ» ЗА 2016 ГОД**

Акционерам, Генеральному директору ПАО «Тучковский КСМ»

АУДИРУЕМОЕ ЛИЦО:

Полное наименование: Публичное акционерное общество «Тучковский комбинат строительных материалов»
Сокращенное наименование: ПАО «Тучковский КСМ»
Место нахождения: 143130, Московская обл., Рузский р-н, п.Тучково, ул.Кирова, д. 2
Государственный регистрационный номер: 1025007586768

АУДИТОРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

Наименование: ООО «Аудиторская фирма «ФОТУР»
Место нахождения: 354000, РФ, Краснодарский край, г. Сочи, ул. Северная, д. 12, корп. 2, оф. 313/2
Государственный регистрационный номер: Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии 23 № 009316775 от 22.09.2015г. (Основной регистрационный номер (ОГРН) 1152366008178), выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 7 по Краснодарскому краю
Является членом: Член Саморегулируемой Организации Аудиторов при НП «Московская Аудиторская Палата»
Номер в реестре аудиторов и аудиторских организаций: ООО «Аудиторская фирма «ФОТУР» включено 12 ноября 2015 г. в реестр аудиторов и аудиторских организаций СРО НП «Московская Аудиторская Палата», с 03.08.2016г. - СРО РСА, ОРНЗ 11503047565



ООО «АФ «ФОТУР»
телефон:(8443) 31-08-28

Мы провели аудит годовой консолидированной финансовой отчетности ПАО «Тучковский КСМ», за период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года, состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении, консолидированного отчета о прибыли или убытке, консолидированного отчета об изменении капитала и консолидированного отчета о движении денежных средств, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность указанной годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления годовой консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности годовой консолидированной финансовой отчетности на основе произведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что годовая консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в годовой консолидированной финансовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность годовой консолидированной финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления годовой консолидированной финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства представляют достаточные и надлежащие основания для выражения мнения о достоверности годовой консолидированной финансовой отчетности.



Мнение

По нашему мнению, годовая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ПАО «Тучковский КСМ» по состоянию на 31 декабря 2016 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2016 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

03 мая 2017 г.

Директор
ООО «Аудиторская Фирма «ФОТУР»



Шайкина Елена Николаевна



СОДЕРЖАНИЕ

Аудиторское заключение.....	3
Консолидированный отчет о финансовом положении.....	5
Консолидированный отчет о прибыли или убытке.....	6
Консолидированный отчет об изменении капитала.....	7
Консолидированный отчет о движении денежных средств.....	8
Примечания к консолидированной финансовой отчетности.....	9-30

**ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА**
(в тысячах российских рублей)

(в тысячах российских рублей)

Отчетный период заканчивается	31.12.2016	31.12.2015
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		
Основные средства, нетто	90 954	86 627
Нематериальные активы, нетто	639	0
Финансовые вложения	0	0
ИТОГО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:	91 593	86 627
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		
Товарно-материальные запасы	0	0
Дебиторская задолженность по основной деятельности	13 512	15 675
Налюги к возмещению (НДС)	19 046	21 831
Финансовые вложения	0	0
Денежные средства и их эквиваленты	7 000	22 000
Прочие оборотные активы	1 014	2 354
ИТОГО ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:	41 479	63 887
ИТОГО АКТИВЫ	133 072	150 514
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
Акционерный капитал	0	0
Добавочный капитал	100	100
Резервный капитал	5 971	5 971
Неразмешленная прибыль	163	163
Прирост стоимости по переоценке ОС	44 085	47 148
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:	49 431	49 431
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Финансовые обязательства	99 750	102 813
Долгосрочные заемные средства	0	0
Кредиты и займы	0	0
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	0	0
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Кредиторская задолженность	0	0
Краткосрочные заемные средства	33 288	47 663
Прочие обязательства	0	5
Задолженность по оплате труда	0	0
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	33 322	47 701
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:	133 072	150 514

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»



[Handwritten signature]

/С.В. Бекренев/

02 мая 2017г.

Примечания на стр. 6-27 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ
ЗА ГОД ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Отчетный период заканчивается	31.12.2016	31.12.2015
Выручка	178 603	325 727
Себестоимость продаж	(135 578)	(192 235)
Операционные расходы	(45 581)	(127 227)
Прибыль от продаж	(2 556)	6 265
Финансовые доходы	2 967	1 778
Финансовые расходы	-	(240)
Прибыль до налогообложения	411	7 803
Налог на прибыль	(15)	(2 237)
Доход от переоценки основных средств	-	-
Прибыль за год	396	5 566
Количество акций, объявленных и выпущенных, шт.	39 860 000	39 860 000
Прибыль на одну акцию, в руб.	0,01	0,14

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»



[Handwritten signature]

/С.В. Бекренев/

02 мая 2017.

* - Из-за округления числа при сложении могут не совпадать в точности с результатом

Примечания на стр. 6-27 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИИ КАПИТАЛА
ЗА ГОД ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Переоценка	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 1 января 2016 г.	100	5 971	163	49 431	47 148	102 813
Прибыль за год до 31 декабря 2016 г.					396	396
Уменьшение капитала и					(3 459)	(3 459)
Остаток на 31 декабря 2016 г.	100	5 971	163	49 431	44 085	99 750

Генеральный директор
 ПАО «Тучковский КСМ»



[Handwritten signature]

/С.В. Бекренев/

02 мая 2017.

* - Из-за округления числа при сложении могут не совпадать в точности с результатом

Примечания на стр. 6-27 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Наименование показателя	за январь- декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступления		
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	200 304	452 309
прочие поступления	148 835	357 650
Платежи	51 469	94 659
поставщикам за материалы, работы, услуги	(219 170)	(423 768)
оплата труда работников	(69 094)	(157 251)
проценты по долговым обязательствам	(59 915)	(96 765)
налога на прибыль	-	(240)
прочие платежи	-	(8 907)
Сальдо денежных потоков от операционной деятельности	(90 161)	(161 515)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления		
от продажи внеоборотных активов	58 740	76 956
от продажи акций (долей участия) в др. организациях	6 935	10 362
от возврата предоставленных займов, продажи долговых ценных бумаг	-	-
процентов по долговым финансовым вложениям	49 113	65 003
прочие поступления	2 692	1 591
Платежи	-	-
приобретение, создание, модернизация и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(41 215)	96 444
приобретение акций (долей участия) в других организациях	(2 215)	(10 417)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг, предоставление займов другим лицам	-	-
процентов по долговым обязательствам	(39 000)	(86 003)
прочие платежи	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности	-	-
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления		
получение кредитов и займов	17 525	(19 494)
денежных вкладов собственников	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	-	-
прочие поступления	-	-
Платежи	-	-
собственникам в связи с выкупом у них акций (долей участия)	-	(7 960)
организации на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	-	-
прочие платежи	-	(7 960)
Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности	-	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	-	(7 960)
Остаток денежных средств на начало отчетного периода	(1 341)	1 558
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	2 354	796
	1 014	2 354

Генеральный директор
ПАО «Тучковский КСМ»

/С.В. Бекренев

02 мая 2017.

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Общие сведения

Основными направлениями деятельности Организации является производство нерудных строительных материалов – песка и щебня из гравия. Компания относится к предприятиям строительной отрасли города Москвы и Московской области, является одним из ведущих производителей нерудных строительных материалов.

Открытое акционерное общество «Тучковский комбинат строительных материалов» (далее «Компания») было зарегистрировано 7 апреля 1994 года Администрацией Рузского района Московской области (Российская Федерация).

В июле 2015 г. Компания изменила свою организационно-правовую форму на Публичное акционерное общество (далее – ПАО) в соответствии с изменениями, внесенными в Гражданский кодекс Российской Федерации.

Юридический адрес Компании: Россия, Московская область, Рузский район, пос. Тучково, ул. Кирова, д.2.

На 31 декабря 2016 г. численность сотрудников Группы составляет 123 человека (на 31 декабря 2015 г.: 154 человека). Офис Организации находится по адресу: Россия, Московская область, Рузский район, пос. Тучково, ул. Кирова, д.2.

Заявление о соответствии

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – МСФО) за год, закончившийся 31 декабря 2016 г. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, за исключением отдельных активов и обязательств, отраженных по справедливой стоимости. Консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску Генеральным директором Компании 2 мая 2017 г.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой каждой консолидируемой компании Группы является валюта основной экономической среды, в которой эта компания осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Компании является российский рубль. Валютой представления отчетности Группы является российский рубль. Финансовая информация, представленная в российских рублях, была округлена до ближайшей тысячи, если не указано иное.

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО), и полностью им соответствует.

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года №208-ФЗ «О консолидированной отчетности», который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) и одобренными к применению на территории Российской Федерации.

Далее приводятся основные положения учетной политики, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности. Данные положения учетной политики последовательно применялись по отношению ко всем представленным в данной консолидированной финансовой отчетности периодам.

Периметр консолидации

Существенных изменений в структуре Группы в 2016 году не произошло. Дочерние организации Группы зарегистрированы в Российской Федерации, принадлежат Группе полностью и указаны ниже:

Компании	Вид деятельности	Доли владения на	
		31.12.2016	31.12.2015
ООО «Промплощадка»	Управление недвижимым имуществом	100%	100%
ООО «Центральный квартал»	Управление недвижимым имуществом	100 %	100%

Инвестиции в дочерние компании осуществлялись путем внесения в уставной капитал обществ земельных участков, принадлежащих Компании на праве собственности, оцененных по рыночной стоимости.

Принципы консолидации

В настоящую консолидированную финансовую отчетность включены данные о финансовом положении и результатах деятельности Компании, а также контролируемых ею дочерних организаций. Дочерние организации включаются в консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты передачи Группе контроля над их операциями (даты регистрации).

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

2.1. Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики

Группа производит бухгалтерские оценки и допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в консолидированной финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в следующем финансовом году. Бухгалтерские оценки и суждения анализируются непрерывно, основываясь на прошлом опыте руководства и других факторах, включая ожидания относительно будущих событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. В процессе применения учетной политики руководство также использует суждения, за исключением связанных с бухгалтерскими оценками. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в консолидированной финансовой отчетности, и бухгалтерские оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают следующие:

Сроки полезного использования основных средств

Оценка срока полезной службы основных средств производилась с применением суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов. Будущие экономические выгоды, связанные с этими активами, в основном, будут получены в результате их использования. Однако другие факторы, такие как устаревание с технологической или коммерческой точки зрения, а также износ оборудования, часто приводят к уменьшению экономических выгод, связанных с этими активами. Руководство оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств исходя из текущего технического состояния активов и с учетом расчетного периода, в течение которого данные активы будут приносить Группе экономические выгоды. При этом во внимание принимаются следующие основные факторы:

- ожидаемый срок использования активов;
- ожидаемый физический износ оборудования, который зависит от эксплуатационных характеристик и регламента технического обслуживания;
- моральный износ оборудования с технологической и коммерческой точки зрения в результате изменения рыночных условий.

Обесценение дебиторской задолженности

Резерв под обесценение дебиторской задолженности основывается на оценках Группы по возврату сумм от конкретных покупателей. Если есть признаки ухудшения кредитоспособности крупного покупателя или фактические неплатежи превышают оценочные значения, фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Резерв рассчитывается для каждой категории дебиторской задолженности с рассмотрением определенных свойственных этим категориям рисков.

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей рублей)

2.2. Основные средства

Основные средства учитываются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, если в этом имеется необходимость. В состав основных средств включаются объекты незавершенного строительства для будущего использования в качестве основных средств. Затраты на мелкий ремонт и повседневное техобслуживание относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов и компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании подлежащих замене частей. На конец каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен любой такой признак, руководство оценивает возмещаемую стоимость, которая определяется как наибольшая из двух величин: справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие актива и ценности его использования. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой стоимости, убыток от обесценения отражается в прибыли или убытке за год. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, восстанавливается (при необходимости), если произошло изменение бухгалтерских оценок, использованных при определении ценности от использования актива либо его справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие. При продаже или списании первоначальная стоимость и накопленная амортизация исключаются из консолидированной финансовой отчетности. Прибыль и убыток от выбытия основных средств определяется как разница между полученной выручкой от продажи и их балансовой стоимостью и отражается в прибыли или убытке за год в составе прочих операционных доходов или расходов.

Амортизация основных средств

Амортизация основных средств начисляется по линейному методу в течение их остаточного срока полезной эксплуатации:

- Здания.....от 30 до 50 лет
- Оборудование.....от 2 до 20 лет
- Транспортные средства.....от 3 до 10 лет

На землю амортизация не начисляется.

Остаточная стоимость актива представляет собой расчетную сумму, которую Группа получила бы на текущий момент от выбытия актива после вычета предполагаемых затрат на выбытие, если бы актив уже достиг конца срока полезного использования и состояния, характерного для конца срока полезного использования. Если Группа планирует продолжать использование актива до окончания физического срока службы, остаточная стоимость актива приравнивается к нулю. Остаточная стоимость активов и срок их полезного использования пересматриваются, и, в случае необходимости, корректируются в конце каждого отчетного периода.

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей рублей)

2.3. Нематериальные активы

Нематериальные активы учитываются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения (если применимо). Все нематериальные активы Группы, имеют конечный срок полезного использования и, в основном, включают в себя программное обеспечение, патенты, торговые знаки и лицензии. Приобретенное программное обеспечение, лицензии, патенты и торговые знаки капитализируются в сумме затрат, понесенных на их приобретение и приведение в состояние, пригодное для эксплуатации.

Прочие нематериальные активы амортизируются линейным методом в течение срока их полезного использования:

Категория активов	Срок полезного использования, кол-во лет
Патенты и торговые марки	5-20
Программное обеспечение	1-10
Лицензии	1-5
Права аренды помещений.....	15
Прочие	1-10

В случае обесценения балансовая стоимость прочих нематериальных активов списывается до наибольшей из двух величин: ценности их использования и справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие.

2.4. Обесценение долгосрочных активов

Долгосрочные активы Группы, за исключением отложенных налогов и финансовых инструментов, проверяются на предмет обесценения в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Группа производит проверку на предмет наличия признаков возможного обесценения активов на каждую отчетную дату, независимо от наличия признаков обесценения. При наличии данных признаков производится оценка возмещаемой стоимости активов. В соответствии с МСФО (IAS) 36, убытки по обесценению активов должны быть признаны, если балансовая стоимость активов превышает возмещаемую стоимость. Возмещаемая стоимость представляет собой наибольшее из следующих значений: справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие и ценности от использования. Стоимость от использования определяется как приведенная стоимость будущих расчетных денежных потоков от использования актива и его реализации в конце срока полезного использования.

2.5. Финансовые инструменты

В зависимости от их классификации, финансовые инструменты отражаются по справедливой стоимости или амортизированной стоимости. Справедливая стоимость – это цена, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка на дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котированная цена на активном рынке.

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Справедливая стоимость финансовых инструментов, обращающихся на активном рынке, оценивается как сумма, полученная при умножении котируемой цены на отдельный актив или обязательство на количество инструментов, удерживаемых организацией. Финансовые активы Группы классифицируются по следующим категориям:

- а) займы и дебиторская задолженность
- б) финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.

Все финансовые инструменты Группы первоначально учитываются по справедливой стоимости с учетом понесенных затрат по сделке. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости при первоначальном признании является цена сделки. Прибыль или убыток учитывается в момент первоначального признания только в том случае, если между справедливой стоимостью и ценой сделки существует разница, которая может быть подтверждена другими наблюдаемыми в данный момент на рынке сделками с аналогичным инструментом или оценочным методом, в котором в качестве входящих переменных используются исключительно наблюдаемые рыночные данные.

2.6. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, средства на банковских счетах до востребования и банковские депозиты с первоначальным сроком размещения по договору от трех до двенадцати месяцев.

2.7. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность признается первоначально по справедливой стоимости.

2.8. Запасы

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: первоначальной стоимости и чистой возможной цены продажи. При отпуске запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по методу средневзвешенной стоимости. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя стоимость сырья и материалов, затраты на оплату труда производственных рабочих и прочие прямые затраты, а также соответствующую долю производственных накладных расходов (рассчитанную на основе нормативного использования производственных мощностей), и не включает расходы по заемным средствам. Чистая возможная цена продажи – это расчетная продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом расчетных затрат на завершение производства и расчетных затрат, которые необходимо понести для продажи. Группа создает резерв под возможное обесценение запасов, находящихся без движения в течение продолжительного периода времени, основанный на их ожидаемом использовании и будущей возможной стоимости реализации. Резерв под обесценение стоимости запасов учитывается в составе себестоимости продаж консолидированного отчета о прибыли или убытке

2.9. Кредиты и займы

Кредиты и займы оцениваются по справедливой стоимости полученных средств (которая определяется с использованием рыночных процентных ставок по аналогичным инструментам случае, если условия сделки существенно от них отличаются). Расходы по кредитам и займам, в том числе расходы, связанные с их привлечением, отражаются в отчете о прибылях и убытках.

Кредиты и займы классифицируются как краткосрочные обязательства, если Группа обязана осуществить погашение обязательств в течение 12 месяцев после отчетной даты. Процентные расходы начисляются пропорционально в течении срока пользования кредитом.

2.10. Обязательства по финансовой аренде

В тех случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, при которой происходит передача Группе практически всех рисков и выгод, связанных с владением, арендуемые активы капитализируются в составе основных средств на дату начала срока аренды по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости арендованных активов и приведенной стоимости минимальных арендных платежей. Активы, приобретенные по договорам финансовой аренды, амортизируются в течение срока их полезного использования или срока аренды, в случае, когда он более короткий, если у Группы нет достаточной уверенности в том, что она получит право собственности на этот актив к концу срока аренды.

2.11. Операционная аренда

В случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, не предусматривающему передачу от арендодателя к Группе практически всех рисков и выгод, связанных с владением активом, общая сумма арендных платежей отражается в прибыли или убытке за год линейным методом в течение всего срока аренды. Срок аренды – это не подлежащий досрочному прекращению период, на который арендатор заключил договор об аренде актива, а также дополнительные периоды, на которые арендатор имеет право продлить аренду актива с дополнительной оплатой или без нее, если на начальную дату аренды имеется достаточная уверенность в том, что арендатор реализует такое право.

2.12. Торговая и прочая кредиторская задолженность

Первоначально кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам отражается по фактической стоимости и включает сумму налога на добавленную стоимость.

2.13. Отражение расходов

Расходы признаются в бухгалтерском учете при соблюдении следующих условий:

- расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием законодательных и нормативных актов;
- сумма расхода может быть определена;
- если возникает уменьшение будущих экономических выгод, связанных с уменьшением активов или увеличением обязательств.

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Признание расходов производится в том же периоде, когда признаются доходы, для достижения которых расходы были понесены.

Если возникновение экономических выгод ожидается на протяжении нескольких учетных периодов и связь с доходом может быть прослежена только в целом или косвенно, то расходы признаются в течение нескольких отчетных периодов, в течение которых возникают соответствующие экономические выгоды.

2.14. Инвестиции в дочерние компании.

Инвестиции в дочерние компании оцениваются по первоначальной стоимости.

2.15. Налог на добавленную стоимость

В Российской Федерации налог на добавленную стоимость по ставке 18% уплачивается с разницы между суммой НДС, исчисленного при реализации товаров (работ, услуг), и суммой НДС, подлежащей вычету, которая была предъявлена поставщиками (подрядчиками) при приобретении товаров (работ, услуг). Налоговая база по НДС при реализации товаров (работ, услуг) определяется на наиболее раннюю из дат: дата отгрузки товаров (работ, услуг), либо дата оплаты, частичной оплаты, полученной в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг). Суммы входного НДС по приобретенным товарам (работам, услугам) предъявляются к вычету по мере принятия на учет соответствующих товаров (работ, услуг) при соблюдении других обязательных условий для вычетов НДС, предусмотренных действующим налоговым законодательством.

Суммы входного НДС по приобретенным ценностям, подлежащие вычету, а также суммы переплаты по НДС (НДС к возмещению) отражаются в консолидированном бухгалтерском балансе в составе оборотных активов, при этом суммы НДС, подлежащие к уплате в бюджет, раскрываются отдельно в составе краткосрочных обязательств. В составе прочих внеоборотных активов отражается НДС, относящийся к объектам незавершенного строительства, возмещение которого ожидается более чем через 12 месяцев после отчетной даты.

2.16. Прочие налоги к уплате

Прочие налоги к уплате включают в себя обязательства по уплате налогов, кроме налога на прибыль, начисленные в соответствии с принятым законодательством и не погашенные на конец отчетного периода.

2.17. Налог на прибыль

Налог на прибыль отражается в консолидированной финансовой отчетности в соответствии с требованиями законодательства, действующего на конец отчетного периода. Расходы по налогу на прибыль включают текущий и отложенный налоги и признаются в прибыли или убытке за год. Текущий налог представляет собой сумму, которая, как ожидается, будет уплачена налоговым органам (возмещена за счет бюджета) в отношении налогооблагаемой прибыли или убытка за текущий и предыдущие периоды. Налогообложение прибыли или

убытков за отчетный год включает в себя текущий и отложенный налог. Расходы по налогу на прибыль признаются в отчете о прибылях и убытках, за исключением тех случаев, когда исчисленный налог относится к статьям, признанным в составе прочего совокупного дохода, в этом случае он признается в отчете о прочем совокупном доходе. Текущий налог представляет собой ожидаемый налог, уплачиваемый с налогооблагаемого дохода за год с применением ставок, действующих на отчетную дату, включая корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются в отношении всех временных разниц с использованием балансового метода. Отложенные налоги на прибыль отражаются по всем временным разницам, возникающим между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей финансовой отчетности. Отложенные налоговые активы отражаются лишь в той мере, в какой существует вероятность того, что будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой вычитаемые временные разницы могут быть использованы. Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по ставкам налогообложения, которые будут применяться в том периоде, когда активы будут реализованы, а обязательства погашены, основываясь на ставках налогообложения, которые были приняты или по существу вступили в силу на отчетную дату.

2.18. Вознаграждения работникам. Расходы на оплату труда и отчисления

Начисление заработной платы, взносов в Пенсионный фонд РФ и фонды социального страхования, оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска по болезни, премий, а также неденежных льгот проводится в том году, в котором услуги, определяющие данные виды вознаграждения, были оказаны сотрудниками Группы.

Расходы по пенсионному обеспечению, расходы на медицинское и социальное страхование

Группа производит отчисления в Пенсионный фонд РФ за своих работников, фонды медицинского и социального страхования. Размер пенсионных отчислений от суммы заработной платы работников до вычета налогов относится на операционные расходы в том периоде, в котором производится учет заработной платы. Группа не производит дополнительных пенсионных отчислений и не несет иных аналогичных обязательств перед своими работниками.

2.19. Признание выручки

Выручка определяется по справедливой стоимости вознаграждения, полученного или подлежащего получению. Выручка признается в тот момент, когда значительные риски и выгоды, связанные с правом собственности, переданы покупателю, и при этом вероятность получения соответствующего возмещения является высокой, понесенные затраты и потенциальные возвраты товаров можно надежно оценить, прекращено участие в управлении проданными товарами, и стоимость подлежащего получению возмещения может быть надежно оценена. Момент передачи рисков и выгод варьируется в зависимости от конкретных условий договора продажи. При продаже товаров передача рисков и выгод обычно происходит в момент выбытия продукции со склада поставщика. Выручка отражается в консолидированной

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

финансовой отчетности за вычетом налога на добавленную стоимость (НДС) и других аналогичных обязательных платежей.

2.20. Скидки от поставщиков

Скидки от объема закупленной и/или проданной продукции, полученные от поставщиков, снижают стоимость приобретаемых товаров и отражаются как уменьшение себестоимости проданных товаров. Сумма скидок, подлежащих получению на отчетную дату, отражается как уменьшение кредиторской задолженности. Скидки от объема закупленной продукции определяются на основе фактической суммы закупок, осуществленных до этой даты, с использованием процента скидки на основе наилучшей оценки руководством объема закупок за полный календарный год.

2.21. Отчетность по сегментам

Операционный сегмент представляет собой компонент Группы, ведущий коммерческую деятельность, в результате которой может быть заработана выручка и понесены расходы.

2.22. Дивиденды

Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, когда они Дивиденды отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в том периоде, в котором они были рекомендованы Советом директоров и утверждены Общим собранием акционеров. Любые дивиденды, объявленные после отчетной даты, но до даты утверждения консолидированной финансовой отчетности, раскрываются в примечании о событиях после окончания отчетного периода.

2.23. Акционерный капитал

Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Дополнительные затраты, непосредственно связанные с выпуском новых акций, отражаются в составе капитала как уменьшение (за вычетом налога) суммы, полученной от выпуска. Сумма превышения справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается как эмиссионный доход в составе капитала. Выкупленные собственные акции В случае приобретения Организацией или ее дочерними организациями акций Организации, уплаченное возмещение, включая любые непосредственно относящиеся к этой операции прямые затраты за вычетом налога на прибыль, вычитается из общей суммы капитала, относимого на собственников Организации до момента погашения, повторного выпуска или продажи этих акций. При последующей продаже или повторном выпуске таких акций в обращение, полученное возмещение, за вычетом любых непосредственно относящихся к сделке дополнительных затрат и соответствующей суммы налога на прибыль, включается в состав капитала, относимого на собственников Организации.

2.24. Процентные доходы

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Проценты признаются в качестве дохода пропорционально периоду финансирования с использованием метода эффективной процентной ставки.

2.25. Прибыль на акцию

Прибыль на акцию определяется путем деления прибыли или убытка, приходящихся на долю держателей акций Организации, на средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

2.26. Раскрытие информации о связанных сторонах

В настоящей консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами, цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами. Группа раскрывает информацию о характере взаимоотношений между связанными сторонами, а также о видах операций и их составляющих элементах, необходимых для понимания финансовой отчетности, в том числе о сумме сделок и сумме непогашенных задолженностей.

2.27. События после отчетной даты

События после отчетной даты - это события, как благоприятные, так и неблагоприятные, которые произошли между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности к выпуску. Группа не корректирует данные в консолидированной финансовой отчетности для учета последствий событий после отчетной даты, которые не отражались в отчетности на отчетную дату. Если статья существовала в отчетности и событие после отчетной даты изменяет указанную статью, то отчетность меняется и выходит с учетом события после отчетной даты. Если отчетность не включала статью, на которую влияет событие после отчетной даты, то отчетность не изменяется, а соответствующее событие раскрывается в примечаниях к финансовой отчетности.

2.28. Применение новых стандартов МСФО

Следующие изменения к действующим стандартам МСФО вступили в силу, начиная с 1 января 2016 года:

- Изменения в МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство» (выпущены в мае 2014 года) по учету приобретения долей в совместных операциях, являющихся отдельным бизнесом.
- Изменения в МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» (выпущены в мае 2014 года) по уточнению допустимых методов начисления амортизации.
- Изменения в МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия»

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

(выпущены в сентябре 2014 года) по устранению несоответствия между требованиями стандартов в отношении продажи или взноса активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором.

- Изменения в МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях» и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия» (выпущены в декабре 2014 года), разъясняющие порядок учета инвестиций в инвестиционные организации.
- Изменения в МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущены в декабре 2014 года). Стандарт был изменен для уточнения понятия материальности и объясняет, что организация не обязана предоставлять отдельное раскрытие, требуемое в соответствии с МСФО, если информация, вытекающая из данного раскрытия незначительна, даже если требование МСФО содержит список отдельных раскрытий или описывает их как минимальные требования.
- «Ежегодные усовершенствования к МСФО, период 2012-2014 годов».

Группа рассмотрела данные изменения к стандартам при подготовке консолидированной финансовой отчетности. Изменения к действующим стандартам не оказали существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Стандарты, разъяснения и изменения к существующим стандартам, не вступившие в силу и не применяемые Группой досрочно

Ряд новых стандартов, разъяснений и изменений к стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2017 года или после этой даты. В частности, Группа не применила досрочно следующие стандарты, разъяснения и изменения к стандартам:

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (выпущен в мае 2014 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). Новый стандарт устанавливает основной принцип, что выручка должна признаваться в момент передачи товаров либо оказания услуг покупателю по договорной цене. Выручка от продажи товаров, сопровождаемых оказанием услуг, которые могут быть явно отделены, признается отдельно от выручки от оказания услуг, а скидки и уступки от договорной цены распределяются на отдельные элементы выручки. В случаях, когда сумма оплаты меняется по какой-либо причине, выручка отражается в размере минимальных сумм, которые не подвержены существенному риску аннулирования. Расходы по обеспечению выполнения договоров с покупателями должны признаваться в качестве актива и списываться в течение всего периода, в котором получены выгоды от реализации контракта.
- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущен в январе 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 17 «Аренда» и вводит единую модель отражения для всех типов договоров аренды в отчете о финансовом положении в порядке, аналогичном

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

текущему порядку учета договоров финансовой аренды, и обязывает признавать активы и обязательства для большинства договоров аренды, за исключением специально оговоренных случаев. Для арендодателей произошли несущественные изменения текущих правил, установленных МСФО (IAS) 17 «Аренда». Досрочное применение разрешено в том случае, если одновременно досрочно применен стандарт по выручке МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

- КРМФО (IFRIC) 22 «Авансы, полученные и выданные в иностранной валюте» (выпущен в декабре 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты) разъясняет порядок определения применяемых валютных курсов при первоначальном признании полученных и выданных авансов.
- Изменения в МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (выпущены в июле 2014 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» заменяет части МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», относящиеся к классификации и оценке финансовых активов. Финансовые активы должны классифицироваться по двум категориям оценки: оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости и оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости. Выбор метода оценки должен быть сделан при первоначальном признании. Классификация зависит от бизнес-модели управления финансовыми инструментами организации и от характеристик потоков денежных средств, предусмотренных контрактом по инструменту. Требования учета хеджирования были скорректированы для установления более тесной связи учета с управлением рисками. Стандарт предоставляет организациям возможность выбора между учетной политикой с применением требований учета хеджирования, содержащихся в МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», или продолжением применения МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» ко всем инструментам хеджирования, так как в настоящий момент стандарт не предусматривает учета для случаев макрохеджирования.
- Изменения к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» (выпущены в январе 2016 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2017 года или после этой даты). Измененный стандарт обязывает раскрывать сверку движений по обязательствам, возникшим в результате финансовой деятельности. Изменения к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» в части признания отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков (выпущены в январе 2016 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2017 года или после этой даты).
- Изменения к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций» (выпущены в июне 2016 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). Поправки разъясняют порядок учета изменений условий вознаграждения на основе акций и обязательства по уплате налога, удержанного из суммы предоставленного вознаграждения на основе акций.
- Изменения в МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» (выпущены в сентябре 2016 года и

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты) касаются вопросов одновременного применения МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

- Изменения в МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижимость» (выпущены в декабре 2016 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или после этой даты). Изменения устанавливают более четкие требования к определению принципов отнесения и прекращения отнесения имущества к инвестиционной недвижимости.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на ее финансовое положение и результаты деятельности.

Руководство также выносит определенные суждения при применении положений учетной политики. Такие оценки и суждения постоянно анализируются на основе исторических данных и другой информации, включая прогнозы и ожидания относительно будущих событий, которые представляются обоснованными с учетом складывающихся обстоятельств. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок, и руководство может пересмотреть свои оценки в будущем как в положительную, так и в отрицательную сторону с учетом фактов, связанных с каждой оценкой.

3. СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

В консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО, результаты хозяйственной деятельности рассматриваются в целом по Группе без распределения по операционным сегментам.

	31.12.2016	31.12.2015
Выручка	178 603	325 727
Доля выручки от продаж по основному виду деятельности (добыча песка и гравия) в общем объеме выручки от Продаж	100 %	100 %
Прибыль от реализации продукции	396	5 566

4. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПРЕДОПЛАТА

Дебиторская задолженность включает (в тысячах российских рублей).

	31.12.2016	31.12.2015
Торговая дебиторская задолженность	17 411	19 306
Авансы, выданные поставщикам	1 055	1945
Прочая	0	0
Итого дебиторская задолженность	18 466	21 251
Оценочный резерв по сомнительным долгам	(580)	(580)
Итого дебиторская задолженность за вычетом резерва	19 046	21 831

ПАО «ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Оценочный резерв по сомнительным долгам формируется на каждую отчетную дату на основании оценок руководства Компании относительно ожидаемых денежных поступлений в счет погашения дебиторской задолженности.

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

Денежные средства и их эквиваленты включают (в тысячах российских рублей)

	31.12.2016	31.12.2015
Денежные средства в кассе	153	41
Денежные средства на банковских счетах	861	2 313
Итого	1 014	2 354

6. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

Оценочный резерв под снижение стоимости товарно-материальных запасов формируется на каждую отчетную дату в случае отклонения текущей рыночной стоимости товарно-материальных запасов от их фактической себестоимости.

Товарно-материальные запасы включают (в тысячах российских рублей).

	31.12.2016	31.12.2015
Сырье и материалы	3 031	3 289
Незавершенное производство (полуфабрикаты)	4 669	12 386
Прочее	5 812	0
Итого товарно-материальные запасы	13 512	15 675
Оценочный резерв под снижение стоимости ТМЗ	0	0
Расходы будущих периодов, которые в балансе отражаются в «Запасах»	0	0
Итого товарно-материальные запасы за вычетом резерва	13 512	15 675

7. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ОСНОВНОМУ УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ ПЕРСОНАЛУ КОМПАНИИ.

В 2016 году, годовым общим собранием акционеров и внеочередным общим собранием акционеров ПАО «Тучковский КСМ» решения о выплате вознаграждения и/или о компенсации расходов, связанных с исполнением функций члена Совета директоров лицам не принимались. Вознаграждение и/или компенсирование расходов, связанных с исполнением функций членов Совета директоров, действующему составу Совета директоров ПАО «Тучковский КСМ» в 2016 году не выплачивалось. Действующие члены Совета директоров не являлись работниками, в том числе работавших по совместительству ПАО «Тучковский КСМ» в отчетном году, за исключением Бекренева С.В., который является членом Совета директоров и выполняет функции

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Генерального директора Общества и Верзина М.В., выполнявшего функции коммерческого директора.

Краткосрочное вознаграждение основного управленческого персонала, включающие заработную плату и премии с учетом налога на доходы физических лиц и социальных отчислений, составили (в тысячах российских рублей):

	31.12.2016	31.12.2015
Заработная плата, премии и отчисления	3 273	4 225
Итого	3 273	4 225

Дивиденды в 2015 и 2016 г не выплачивались

8. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

Себестоимость продаж за год, закончившийся 31 декабря 2016 г. (в тыс. российских рублей):

	31.12.2016	31.12.2015
Сырье и материалы	36 366	59 191
Затраты на оплату труда	45 086	56 714
Налоги, включаемые в себестоимость продукции	13 432	16 847
Амортизация основных средств	16 557	26 556
Прочие затраты	24 137	32 927
Итого: затраты на производство и продажу продукции	135 578	192 235

9. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

На отчетную дату 31.12.2016 г Организация не имеет кредитов и займов.

10. СВЕДЕНИЯ ОБ АКЦИОНЕРАХ

Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на дату окончания отчетного квартала: 8

Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 1

Общее количество лиц, владельцев обыкновенных акций: 985

Акционеры Компании, владеющие не менее чем 5 процентами его уставного капитала или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций:

1. ООО «Инвестиционный Монетный Аукцион «Гелиос Финанс»

Место нахождения: 199106 Санкт-Петербург, 26-я линия В.О., д.15, корп.2, офис 6.36

ИНН 7801580109 / КПП 780101001

ПАО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ" И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 30,3 %. Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 30,3 %. Лица, контролирующие участника: Указанных лиц нет

2. ООО «ЕЮС»

Место нахождения: 121087, Москва, Багратионовский проезд, 7к20В

ИНН: 7703722933 / ОГРН: 1107746487640

Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 25,59 %. Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента: 25,59 %. Лица, контролирующие участника: Указанных лиц нет

3. Номинальный держатель: «Небанковская кредитная организация закрытое акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий»

Сокращенное фирменное наименование: НКО ЗАО «НРД». Место нахождения: 125009 Россия, г. Москва, Средний Кисловский пер. 1/13 стр. 8

ИНН: 7702165310 / ОГРН: 1027739132563

Количество обыкновенных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя номинального держателя: 29 399 535.

Количество привилегированных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя номинального держателя: 0

11. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В данной консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны.

За отчетный период операций со связанными сторонами не осуществлялись.

12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Начисленный налог на прибыль организации:

	31.12.2016	31.12.2015
Текущий налог	15	2 237
Отложенный налог	-	-
Налог на прибыль	15	2 237

13. АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ РИСКОВ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Процентный риск

Риск изменения процентной ставки возникает при использовании Группой краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов. Группа подвержена процентному риску в незначительной степени в силу отсутствия существенных внешних заимствований.

Правовые риски

Группа признает существенными риски предъявления третьими лицами исковых требований и претензий, связанных с возникновением спорных ситуаций, а также предъявления исковых требований и претензий третьим лицам.

С целью минимизации последствий реализации правовых рисков используются различные механизмы, направленные как на достижение соглашения с контрагентами (в досудебном

порядке или путем заключения мировых соглашений в процессе судебных разбирательств), так и на отстаивание интересов компаний Группы в судебном порядке (поддержание правовой позиции по делу, направленной на отказ в удовлетворении исковых требований к компаниям Группы и удовлетворение законных требований компаний Группы).

Риск ликвидности

Управление риском ликвидности подразумевает поддержание достаточного количества денежных средств. Руководство Группы стремится поддерживать гибкость в финансировании, сохраняя открытыми согласованные кредитные линии и банковские гарантии. Уровень текущей ликвидности позволяет утверждать, что риск неисполнения компаниями Группы своих обязательств в установленные сроки и в полном объеме незначителен.

Производственно-хозяйственные риски

Риск аварий и нарушений функционирования производственной площадки. Наиболее значимым производственным риском Группа признает риск аварий и нарушений функционирования из-за перебоев с поставками и снижением качества закупаемых запасных частей к оборудованию. Действия, предпринимаемые с целью снижения вероятности и последствий реализации риска аварий и нарушения функционирования производственной площадки, направлены на технический контроль и входной контроль закупаемых запасных частей к механизмам и оборудованию. Компании Группы постоянно занимаются поиском альтернативных поставщиков с целью уменьшения рисков зависимости от одного поставщика.

Экологические риски

Экологическая безопасность и рациональное использование природных ресурсов занимают важное место в деятельности компаний Группы. При возникновении нарушений

АО "ТУЧКОВСКИЙ КСМ» И ЕГО ДОЧЕРНИИ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах российских рублей)

природоохранного законодательства могут быть применены штрафные санкции в соответствии с федеральным законодательством. Вероятность данных рисков оценивается как незначительная.

При проектировании новых объектов отдельно разрабатывается экологическая часть, учитывающая все требования природоохранного законодательства России, все проекты строительства и реконструкции объектов электрических сетей проходят государственную экологическую экспертизу.

Валютные риски

Доходы Общества на 100 % формируются в валюте Российской Федерации – рублях. В отношении колебаний курса обмена иностранных валют можно отметить, что они влияют на экономику России в целом, а значит, косвенно могут сказываться на деятельности компаний Группы.

Риски, связанные с возможным ростом дебиторской задолженности

Фактором экономического риска для компаний Группы является рост дебиторской задолженности, который может быть спровоцирован ухудшением условий ведения деятельности контрагентов и неспособностью последних оплачивать продукцию компании в срок и в полном объеме. Вероятность возникновения указанных рисков может быть сопряжена с ухудшением экономической ситуации в России в целом. Влияние данных рисков минимизируется посредством внедрения программы сокращения издержек, мониторингом рыночной ситуации, ужесточением платежной дисциплины потребителей и другими мероприятиями

14. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенные факты хозяйственной деятельности, которые могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации (события после отчетной даты) в период после 31 декабря 2015 года и по текущую дату отсутствовали.

Генеральный директор

ПАО "Тучковский КСМ»



/С.В. Бекренев/

02 мая 2017.